
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 06 - CONTENZIOSO TRIBUTARIO

____________________________________________________________________________
Assunto il 11/03/2024
Numero Registro Dipartimento 216
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3462 DEL 13/03/2024

Oggetto: PROPOSTA DI IMPEGNO PER PAGAMENTO SPESE LEGALI SU SENTENZEEMESSE DALLA CTP.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 49559
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Considerato che:

 nel corso dell’anno 2024 sono state notificate, al Settore Contenzioso Tributario AreaSettentrionale sede di Cosenza, sentenze riportanti condanna a spese processuali per un
ammontare complessivo di € 2.117,43 ,percome risulta nel sottostante prospetto:

REG. GEN. CTP- CTR o G.P. SENTENZA N. TOTALE DA LIQUID.
KR 56/19 1442/20 € 869,28
KR 451/18 1184/20 € 193,54
RC 4304/06 209/11 € 420,73
RC 5966/15 4029/18 € 215,28
CTR155/19 2878/23 € 418,60

TOT € 2.117,43
Considerata l’istruttoria compiuta:

 di confermare la legittimità dei titoli giudiziali, che comunque già risultavano acquisiti comedefinitivi dal sistema informatico SIGIT del Ministero della Economia e delle Finanze al qualela Regione Calabria ha accesso;
 di ritenere di poter concludere dunque immediatamente il procedimento amministrativo nelsenso favorevole all’istante senza ulteriori indugi e/o comunicazioni (che comunque nelprocedimento tributario non sono necessitate, come meglio si specifica appresso);
 che fermo restando l’inapplicabilità della legge 241/1990, come appresso meglio specificato,il procedimento amministrativo si è concluso positivamente già alla ricezione;

Considerata la legittimità della richiesta, si provvede all’impegno della spesa disponendo gliincombenti contabili di cui qui appresso;
Esposto ai fini contabili che:

 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
 la spesa complessiva di € 2.117,43 trova la necessaria copertura finanziaria sul capitolo dispesa U1204040601, del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2024;
 é stata generata telematicamente la scheda contabile relativa alla proposta d’impegno n.1382 del 11.03.2024 ed allegata al presente atto;
 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601, e lacorretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2024;

Viste le norme applicate:
 Disposizioni normative statali in materia di spese processuali (dlgs 546/92 e dm 55/2014)precisandosi che il sistema tributario è retto da norme speciali di talchè non si applica, se

Cod. Proposta 49559
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



non in caso di assenza di specifiche norme tributarie, la legge 241/1990 che regola invececon norme generali il procedimento amministrativo;
 l’art. 14 comma 1, del d.l. 669/1996, convertito con l. 30/1997, recante disposizioni urgenti inmateria tributaria, finanziaria e contabile a completamento della manovra di finanza pubblicaper l'anno 1997, s.m.i., le amministrazioni pubbliche "completano le procedure perl'esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali e dei lodi arbitrali aventi efficacia esecutiva ecomportanti l'obbligo di pagamento di somme di denaro entro centoventi giorni dallanotificazione del titolo esecutivo”;
 A la legge regionale n. 56 del 27/12/2023 “Legge di stabilità regionale per l’anno 2024”;
 la legge regionale n. 57 del 27/12/2023 “Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024/2026”;
 la D.G.R. n. 779 del 28/12/2023 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (art. 11 e 39 c. 10 deld.lgs. 23/06/2011 n. 118);
 la D.G.R. n. 780 del 28/12/2023“Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2024-2026 (art. 39 c. 10 del d.lgs. 23/06/2011 n. 118);
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 l’art. 43 della L.R. 8/2002;

Ritenuta la propria competenza ex art. 30 della l. reg. 7 del 1996 per i seguenti atti amministrativi:
 DGR nr. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate le “Misure per garantire lafunzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”, è stato approvato ilregolamento regionale n. 12 del 2022 di riorganizzazione delle Strutture della Giuntaregionale e abrogato il regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;
 D.P.G.R. 354/99 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e dicontrollo da quella gestionale”, come mod. ed int. da D.P.G.R. n.101 del 2007;
 D.G.R. 512/19 e 513/19, di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giuntaregionale e smi;
 D.G.R. n. 616 del 28 dicembre 2021 ed il relativo D.P.G.R. n.247 del 29 dicembre 2021 diconferimento dell’incarico di dirigente generale del Dipartimento Economia e Finanze al dott.Filippo De Cello;
 D.G.R. n. 298 del 23.06.2023 è stato disposto al Dirigente Dott. Filippo De Cello - iltrattenimento in servizio ex art. 1, comma 1 quater, del D.L. n. 44/2023 convertito, conmodificazioni, nella Legge 21 giugno 2023, n. 74 n. 74
 D.D.G Economia e Finanze n° 9249 del 29/06/2023 con il quale il precitato direttore generaleha conferito l’incarico di dirigente del Settore “Contenzioso Tributario" al dott. DonatelloGarcea;
 D.D.G Economia e Finanze n°.13337del 21/09/2023il procedimento “dell’Attività diliquidazione spese legali di soccombenza .....” viene affidata alla competenza del SettoreContenzioso Tributario;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resadal responsabile del procedimento, alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture interessate edallo stesso r.u.p, nonché dell'attestazione sulla coerenza e regolarità tecnica e amministrativa,formulata ai sensi della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8;
DECRETA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti e confermati;

Cod. Proposta 49559
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di impegnare la somma complessiva di € 2.117,43 sul cap.U1204040601 che trova lanecessaria copertura nell’esercizio finanziario anno 2024;
 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della l.reg. 6 aprile2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n.33 (laddove prevista) e ai sensi della Legge regionale 6/4/2011 n.11 nelrispetto del Regolamento UE 2016/679.
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMarilena Bruno(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteDONATELLO GARCEA(con firma digitale)

Cod. Proposta 49559
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 216 del 11/03/2024

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 06 - CONTENZIOSO TRIBUTARIO

OGGETTO PROPOSTA DI IMPEGNO PER PAGAMENTO SPESE LEGALI SU SENTENZEEMESSE DALLA CTP.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 12/03/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 49559
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
4

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  1
38

2/
20

24

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

18
00

40
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 E
co

no
m

ia
 e

 F
in

an
ze

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

11
/0

3/
20

24

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
11

/0
3/

20
24

D
es

cr
iz

io
n

e:
P

R
O

P
O

S
T

A
 D

I 
IM

P
E

G
N

O
 P

E
R

 P
A

G
A

M
E

N
T

O
 S

P
E

S
E

 L
E

G
A

L
I 

S
U

 S
E

N
T

E
N

Z
E

 E
M

E
S

S
E

D
A

L
L

A
 C

T
P

.

C
ap

it
o

lo
:

U
12

04
04

06
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 D
I G

IU
S

T
IZ

IA
 A

 C
A

R
IC

O
 D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

 R
E

G
IO

N
A

LE
 A

 S
E

G
U

IT
O

 D
I P

R
O

V
V

E
D

IM
E

N
T

I G
IU

R
IS

D
IZ

IO
N

A
LI

, L
O

D
I A

R
B

IT
R

A
LI

O
 A

C
C

O
R

D
I T

R
A

N
S

A
T

IV
I, 

IV
I C

O
M

P
R

E
S

E
 L

E
 S

P
E

S
E

 A
C

C
E

S
S

O
R

IE
 (

S
P

E
S

E
 O

B
B

LI
G

A
T

O
R

IE
).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
11

U
.1

.1
0

01
.3

7
U

.1
.1

0.
05

.0
4.

00
1

4

C
U

P

.0
5.

04
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
24

-4
95

59
P

R
O

P
O

S
T

A
 D

I I
M

P
E

G
N

O
 P

E
R

 P
A

G
A

M
E

N
T

O
 S

P
E

S
E

 L
E

G
A

LI
 S

U
 S

E
N

T
E

N
Z

E
 E

M
E

S
S

E
 D

A
LL

A
 C

T
P

.

Im
p

o
rt

o
:

2.
11

7,
43

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

2.
11

7,
43

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
2.

11
7,

43

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

2.
11

7,
43

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

Cod. Proposta 49559
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2024

Capitolo U1204040601 Competenza

420.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 158.367,64

Disponibile 261.632,36

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 1382 2024 11/03/2024 2.117,43

IN DATA

12/03/2024

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale

Cod. Proposta 49559
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


